**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia  
Sacra Et Hvmana**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1626**

De Definitione per caussas. Capvt XVIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](#)

## De definitione per partes.

## CAPUT XVII.

**Q**uando intimas rerum formas, tanta obsecuritate humanis ingenij natura vallabunt, varios definiendi modos coguntur indabac definitione, ipsi plurimum dialectici, sed oratores, tione orato- qui delectationem, & pompam querunt, via agit 3. non modo non coguntur, verum lubentius, de orat. fest. feciliusque in hoc genere versantur, quod varijs definitionum generibus ostendam.

**Cicero de oratore 117.** Primum occurrit, & illud quidem satis vistitatum, per partes conflatum; cum videcet singulas partes amplexi rem describimus, quod duobus potissimum modis praestari solet. Primò, cum breuiter, & strictè res exprimitur, ut si domum subtractionem ex teatro, fundamentis, & parietibus definiam; annum spatiū duodecim mensum; mensum spauum triginta dierum.

**Definitio per partes duplex.** Altero cum ornatius, enucleatusque, ut in illustrioribus argumentis sèpè contingit, partes assignantur. Si quæras à Lactantio, quid sit sphæra Archimedis? AEs concavum (dicit) varijs circulis, AEquatore, Zodiaco, coluris, tropicis, definitore confectum, quo similitudinem mundi, ac figuram Archimedes machinatus est. In quo solem, ac lunam composuit, ut inaequales motus, & cœlestibus similes cōuertronibus, singulis quasi diebus efficerent, & non modo accessus solis, & recessus, vel incrementa, diminutionesque luna, verum etiam stellarum, vel errantium, vel vagarum disparés cursus, orbis ille dum vertitur exhiberet. In quo genere disertissime fuit Claudianus.

**Lactan. 1.2.** **s. 5.**

Insperat in parvo cùm cerneret aura vitro  
Riserit, & ad superos talia verba dedit.  
Huccine mortale progressi potentia cura.  
Iam meus in fragili luditur arte labor.  
Iura poli, rerumq; fidem, legesq; Deorum,  
Ecce Syracusus transbulit arte senex  
Inclusus varijs famulatur spiritusq; astris,  
Et viuum certu moribus vrgit opus,  
Percurrit proprium metibus signifer annum,  
Et simulata novo Cynthia mensa redit.  
Iamq; suum volvens audax industria mun-  
dum  
Gaudet, & humana sidera mente regit.  
Partes primarias expressit, Vitrum, spiri-

tum, deinde Solem, Lunam, Stellas. Hæ definitions cum ira suis extiterint, descriptio-nes dicuntur. Et hæc est optima describendi ratio, in rebus maximè corporeis singulas partes enucleatæ prosequi.